
اخبار كشور

خبر ویژه
چه کسانی، موضع قانونی کیهان را 

تهدید علیه امنیت ملی جا زدند؟!
موضع گیری منتشره به نام »هیئت نظارت بر مطبوعات« با عنوان »تذکر 
به یک روزنامه«، ابهامات و شــک و تردید های جدی را نسبت به خاستگاه 
این رفتار به دنبال داشته و لازم است بانیان این اقدام ضد امنیت ملی مورد 

روشنگری و پیگیری واقع شوند.
ماجرا از این قرار است که بعدازظهر روز یکشنبه، مطلبی مبهم از سوی 
»روابط عمومی معاونت امور رســانه ای و تبلیغات وزارت ارشاد« منتشر شد 
مبنی بر اینکه: در پی انتشار مطلبی خلاف مصالح ملی در شماره اخیر یکی 
از روزنامه ها که بازتاب منفی گســترده ای در داخل و خارج از کشور داشت، 

هیئت نظارت بر مطبوعات به این روزنامه تذکر کتبی داد.
در اطلاعیــه هیئت نظارت بر مطبوعات، بدون آنکه نام روزنامه مد نظر 

درج شود، آمده است:
»موضع اصولی نظام جمهوری اسلامی ایران در قبال ترور ناجوانمردانه 
ســردار شهید حاج قاســم ســلیمانی، محاکمه عاملان این جنایت به ویژه 
رئیس جمهور وقت ایالات متحده در دادگاه صالحه و بین المللی است. هیئت 
نظارت بر مطبوعات ضمن تقدیر از عملکرد مسئولانه و هوشمندانه مدیران 
رسانه های کشور در صیانت از منافع ملی، تنویر افکار عمومی و ایفای رسالت 
رســانه ای، بر لزوم رعایت ملاحظات خاص امنیتی و منافع ملی در مواجهه 
با جبهه ظلم و استکبار و در نظر گرفتن جنگ شناختی و ترکیبی دشمنان 
ایران تأکید کرده است. بر همین اساس هیئت نظارت بر مطبوعات به دلیل 
تخطی یک روزنامه از این موارد با اســتناد به ماده ۶ قانون مطبوعات که به 
صراحت بر ممنوعیت انتشار مطالب علیه امنیت، حیثیت و منافع جمهوری 
اسلامی ایران در داخل یا خارج تأکید دارد، به مدیرمسئول آن تذکر رسمی 

داده است«.
این بیانیه ناشیانه و سردرگم، نه روشن می کرد که هیئت نظارت به کدام 
روزنامه تذکر داد؟ و نه توضیح می داد که موضوع تذکر چه بوده است؟! چرا؟ 
این چه اقدام غیر قابل دفاع و توضیح و توجیهی اســت که نه موضوع تذکر 

و نه روزنامه مورد نظر در آن قید نشده بود؟!
عجیب این که محافل رسانه ای زنجیره ای غربگرا، به جای هیئت نظارت، 
از منظور آنها رمزگشایی کرده و توضیح داده اند که مراد از تذکر، متن ستون 
گفــت و شــنود کیهان با موضوع تأکید بر انتقــام و قصاص قاتلان و آمران 
شهادت شهید سلیمانی از جمله ترامپ است. پیداست که تنظیم کنندگان 
بیانیه و خبر مخدوش مورد بحث، روی شان نمی شده که صراحتاً بگویند به 
کیهان آن هم به خاطر تأکید بر انتقام خون شهید سلیمانی تذکر داده اند.

عجیب تر این کــه در بیانیه تنظیمی به »موضع اصولی نظام جمهوری 
اسلامی ایران در قبال ترور ناجوانمردانه سردار شهید حاج قاسم سلیمانی« 
اشــاره شده است. موضع اصولی نظام مگر چیزی غیر از مواضع صریح رهبر 
انقلاب است که مطابق با همه نظام های حقوق بین الملل و حق دفاع مشروع 

و مجازات جنایتکاران چندین بار به صراحت تأکید کردند:
- »قاتل سلیمانی و آمر به قتل سلیمانی باید انتقامشان را پس بدهند؛ آن به 
جای خودش محفوظ است. اگر چه به گفته  یک عزیزی، کفش پای سلیمانی 
هم بر سرِ قاتل او شرف دارد و سرِ قاتل او هم برود، فدیه  کفش سلیمانی هم 
نمی شود؛ این هست امّا بالاخره غلطی کردند، بایستی انتقام پس بدهند؛ هم 
آمر، هم قاتل بدانند که در هر زمان ممکن، هر وقت ممکن شد - ما دنبال 

وقت ممکن هستیم- باید انتقامشان را پس بدهند.«
- »ما هرگز شهادت شهید سلیمانی را فراموش نخواهیم کرد؛ این را بدانند. 
حرفی زدیم در این مورد، پای آن حرف ایســتاده ایم. در وقت خودش، ســر 

جای خودش ان شاءالله انجام خواهد گرفت.«
- »ســیلی سخت ]حمله موشکی به پایگاه عین الاسد[ غیر از انتقام است؛ 
زیرا آمران و قاتلان سردار سلیمانی باید انتقام پس دهند و این انتقام در هر 

زمانی که ممکن باشد قطعی است«.
یادآور می شــود هیئت نظارت بــر مطبوعات که دبیرخانه آن در وزارت 
ارشــاد مستقر است، شامل وزیر ارشاد، یک قاضی از طرف دستگاه قضائی، 
یک نماینده به انتخاب مجلس، یک اســتاد دانشــگاه به انتخاب وزیر علوم، 
یک مدیر مســئول مطبوعات ، یک اســتاد حوزه علمیه و یک عضو شورای 
عالی انقلاب فرهنگی اســت. گفته می شود در جلســه هیئت، برخی اعضا 
از جملــه دو نماینده مجلس و دســتگاه قضائی به موضع گیری تحمیلی به 

هیئت اعتراض داشته اند.
اکنون باید پاسخ روشن و قانع کننده ای به یک سؤال مهم داده شود: با 

عنایت به اینکه موضع کیهان درباره انتقام خون شهید سلیمانی، موضع صریح 
رهبر و انقلاب و نظام اســت، چه کســی یا چه کسانی، این موضع درست و 
قانونی را به عنوان تهدید علیه امنیت ملی وانمود کرده و به هیئت تحمیل 
نموده اند؟ این شناســایی هویت از آن جهت مهم است که آنها با رفتار خود 
به ترامپ این سیگنال را داده اند که با وجود تهدید ایران به بمباران نظامی، 
اعمال تحریم های حداکثری، زیر پا گذاشــتن توافق هسته ای و حقوق ملت 

ایران، خیالش از بابت مقابله به مثل و اقدام متقابل و انتقام راحت باشد!! 
در پایان هرچند وانمود کرده اند نگران منافع و مصالح ملی هستند، اما 
در حقیقت به رفتار پرهزینه و پرخطر علیه کشور دست زده اند که مستوجب 
پیگرد قضائی و اطلاعاتی اســت. آنها در واقع به ترامپ خاطرجمعی داده اند 
که هیچ خط قرمزی برای خود نمی شناســند و بنابراین او مجاز اســت هر 

تهدیدی را تکرار کند؟
البته واقعیت، خلاف بازی بانیان بیانیه اخیر است، چه اینکه ترامپ هرگز 
نمی تواند از انتقام خون شــهید ســلیمانی و هزاران مظلوم بیگناه دیگر که 
به دســتور و حمایت وی در فلســطین و لبنان و یمن به شهادت می رسند، 

بگریزد و دیر یا زود گرفتار دست انتقام الهی خواهد شد.
فریدمن: ترامپ از داخل 

در حال فروپاشی آمریکاست
تحلیلگر ارشد روزنامه نیویورک تایمز با هشدار درباره عواقب خطرناک 
سیاســت های ترامپ تاکید کرد با این وضعیت، فروپاشــی بزرگ در کمین 

آمریکاست.
توماس فریدمن نوشت: اگر از راهبردهای زیگزاگ رئیس جمهور ترامپ 
در مورد اوکراین، تعرفه ها، میکروچیپ ها و بسیاری از مسائل دیگر سردرگم 
شده اید، مقصر شما نیستید؛ مشکل از اوست؛ رئیس جمهوری که برای  گریز 
از پیگرد قانونی و انتقام از کسانی که به دروغ، آن ها را به تقلب در انتخابات 
۲۰۲۰ متهم کرده بود، بار دیگر نامزد شــد و روی کار آمد. او هرگز بینش 
منســجمی درباره مهم ترین روندهای جهان کنونی و بهترین شیوه انطباق 
با این روندها برای شــکوفایی در قرن ۲۱ نداشــت. هدف ترامپ از نامزدی 
چیز دیگری بود و وقتی پیروز شد، بار دیگر جدل ها و وسواس های پیشین، 
داستان تعرفه ها، تقابل ولادیمیر پوتین و ولودیمیر زلنسکی و ماجرای کانادا 

پیش کشیده شد.
او دولــت را با حجم بی ســابقه ای از ایدئولوگ های افراطی پر کرد. تنها 
معیــار گزینش هم، وفاداری مطلق به ترامپ و خواســته های او بود. نتیجه 
چیزی اســت که مشاهده می کنید؛ ملغمه ای آشفته از تعرفه هایی که امروز 
اعمال و فردا لغو می شوند، کمک های متزلزل به اوکراین، تعدیل متناوب در 

برنامه ها و سازمان های داخل و خارج.
این وضعیت در چهارســال آینده، کارساز نخواهد بود. بازارها در شرایط 
»عــدم قطعیت«، به فروپاشــی روانی می رســند، دچار بحران می شــوند، 
سرمایه گذاران سرخورده می شــوند، متحدان به تنگ می آیند نظام جهانی 
در بحــران فرو خواهد رفت. با این وضعیت نمی تــوان آمریکا را اداره کرد، 

یا متحد آمریکا شد، نمی توان شریک تجاریِ بلندمدت آمریکا باقی ماند.
ترامپ، اوکراین و روســیه را تهدید می کند و بعد تهدید علیه روسیه را 
پس می گیرد. تعرفه های سنگینی بر مکزیک و کانادا وضع می کند و بعد به 
تعویق می اندازد. او تهدید می کند که تعرفه های بیشتری بر اروپا و کانادا اعمال 
خواهد کرد. مقامات ارشدِ قدیمی ترین متحدان ما در محافل خصوص گفته اند 
نگرانند که آمریکا نه   صرفاً بی ثبات، که عملًا به دشمن شان مبدل شده باشد. 
اقتصاددانان نگران اند. عدم قطعیت شــدیدی که ترامپ به اقتصاد وارد 
کــرده، می تواند به کاهش نرخ بهره به دلایل ناموجه بیانجامد. تردید بیش 
از حدِ ســرمایه گذاران، رشد اقتصادی را کاهش می دهد. اثرات عدم قطعیت 
اقتصادی، کاهش ســرمایه گذاری، کاهش مصرف خانوارها به دلیل ترس از 
آینده  ، کندی رشــد اقتصاد، و افزایش نوسانات در بازارهای مالی است. این 
وضعیت، صرفاً عدم قطعیتِ مقطعی نیســت؛ بلکه به عمق ســاختار رخنه 
می کند و از فروپاشی پیکره ای ۸۰ ساله به دستِ شخص رئیس جمهور حکایت 
دارد؛ مهم تریــن نقش آفرین که نمی داند چه می کند و با جماعتی چاپلوس 

و نادان احاطه شده است.

آمریکایی که جهان می شــناخت، در بریده هایی از نطق تاریخیِ تحلیفِ 
کندی در ۲۰ ژانویه ۱۹۶۱ خلاصه می شود: »بگذار هر ملتی، خواه دوست یا 
دشمن، بداند که ما هر بهائی خواهیم پرداخت، هر باری را به دوش خواهیم 
کشــید، هر صعوبتی را تحمل خواهیم کرد، از هر دوســتی حمایت و با هر 
دشمنی مقابله خواهیم کرد تا بقای آزادی و پیشبرد آن را تضمین کنیم«

ترامپ و معاون بی مایه  اش این پیام را کاملًا وارونه کرده اند و تجویزشان 
این است: »بگذار هر ملتی، خواه دوست یا دشمن، بداند که آمریکای امروز 
هیچ بهائــی نخواهد پرداخت، هیچ باری را به دوش نخواهد کشــید، هیچ 
صعوبتی را متحمل نخواهد شــد، هر دوســتی را رهــا خواهد کرد و به هر 
دشمنی نزدیک می شود تا بقای سیاسی دولت ترامپ را تضمین کند. هیچ 

مهم نیست که آزادی از جهان رخت بربندد.«
ایالات متحده از سال ۱۹۴۵، تثبیت کننده بوده و در همکاری با نهادهایی 
مثل ناتو، بهداشت جهانی، بانک جهانی و سازمان تجارت ، سهم بیشتری از 
هزینه ها را می پرداخت تا انسجام جهانی تقویت شود. وقتی چنین کشوری از 
نقش خود خارج می شود و به غارتگر مبدل می شود، تشویش ایجاد می کند.
فلسفه سیاست خارجی ترامپ، نه »مهار و مشارکت«، که »چپاول و گریز« 
اســت. ترامپ، راهزنِ جغرافیای سیاسی است. او می خواهد  گرینلند، پاناما، 
کانادا و غزه را بدون هزینه در جیب اش بگذارد و به پناهگاه امن اش برگردد. 
متحدان ما هرگز چنین آمریکایی را به یاد ندارند. آنچه لئون ویزلتیر زمانی 
دربــاره بنیامین نتانیاهو گفت، خیلی بیشــتر از بی بی درباره ترامپ صادق 
است: »او مردی حقیر در روزگاری پرچالش است.« آبراهام لینکلن در ژانویه 
۱۸۳۸ گفته بود: »تنها قدرتی که می تواند ما را نابود کند، خودمان هستیم«.

تیم اقتصادی دولت اگر منفعل نباشد
می تواند ثبات را به اقتصاد برگرداند

»انفعال تیم اقتصادی حیرت آور اســت. این تیم، پاشــنه آشیل دولت 
پزشکیان است«.

خبرآنلاین، از خبرگزاری های حامی دولت، به نقل از کارشناس اقتصادی 
خود نوشت: اقدام به حذف سامانه نیما، ولو اینکه با هدف »تک نرخی شدن 
ارز« هم انجام شــود، نتیجه ای جز افزایش قیمت هــا و ایجاد دوباره همان 
شکاف قدیمی میان ارز ترجیحی )که حالا نامی دیگر دارد( با ارز بازار شده 
است. من قبل از اینکه بخواهم به سیاستگذاری بپردازم، لازم می دانم انتقاد 
جدی به سیاســتگذاران بکنم. دولت چهاردهم با وعده های گوناگونی روی 
کار آمد اما می بینیم در عرض ۵ ماه، ۴۸ درصد از ارزش پول ملی کاســته 
شــده اســت. به بیانی صریح تر فکر می کنم با گذشــت ۶ ماه از آغاز به کار 
دولت، پاشنه آشیل آن مشخص شده است و باید اصلاحات را از خود ساختار 
تصمیم گیران آغاز کنند. تیم اقتصادی دولت که چنین اقتصاد را رها کرده، 
پاشنه آشیل آن است. بانک مرکزی و وزارت اقتصاد به تک نرخی کردن ارز 
و حذف ســامانه نیما، چیزی را حذف نکردند بلکه نیما را با سامانه دیگری 

جابه جا کردند و نرخ ارز را افزایش دادند. 
تیم اقتصادی پاشــنه آشیل دولت اســت، زیرا منفعل هستند. انگار نه 
انگار که در این کشــور پلتفرم هایی تبلیغ می کنند که در آن گفته می شود 
با ۵۰هزار تومان هم می توان طلا خرید. تورم واقعا قابل کنترل است، شاید 
نتوان ناگهان آن را تک رقمی کرد ولی می توانیم آن را به کمتر از ۲۰درصد 
برســانیم. منتها زمانی دولت می تواند ادعا کند که در پی کاهش تورم است 
که هزینه های مازاد بودجه  را حذف کند نه اینکه فقط به ســفره های مردم 
فشار آورد. منظور از هزینه های مازاد بودجه آن دسته از هزینه هایی است که 
توجیه اقتصادی ندارند ولی دولت می خواهد بنزین را گران کند یا اقداماتی 
از این دســت که در نهایت به تورم بیشتر منجر می شود. نمی توان بودجه ها 
را هر سال سرسام آور افزایش داد اما اجازه افزایش دستمزد کارگر و کارمند 
یا مســتمری بازنشستگان را نداد. نباید با سفره های مردم و فشار حداکثری 

به جامعه کاستی ها را جبران کرد. 
پزشکیان به اهمیت ثبات اقتصادی اشاره کرده ولی معتقد است چنین 
چیزی در اختیار دولت نیســت. چنین است؟ به هیچ وجه. ثبات اقتصادی، 
دست مسئولان دولتی است و این اظهارات پزشکیان، اشتباه است. این بانک 
مرکزی است که سیاستگذار پولی است و رئیس آن را هم پزشکیان انتخاب 
می کند. آنها می توانند با جلوگیری از ریخت وپاش  نرخ رشد نقدینگی را باز 
هم کاهش دهند. این دولت است و سازمان برنامه و بودجه که باید اصلاحات 
بودجه ای را آغاز کنند، ولی نمی کنند. بنابراین ضمن اینکه می پذیرم تحریم 
فشــاری سنگین به اقتصاد آورده، ولی انضباط بخشی مالی و پولی در دست 

دولت است.

دوره فعلی ریاســت  جمهوری »دونالد ترامپ« از هر حیث تکرار دوره اول 
ریاســت جمهوری اوست اما تیم اطراف او و پاره ای رسانه های خارجی مرتبط یا 
همگرا با تیم او و نیز عده ای در ایران وانمود می کنند دنیا با ترامپ جدیدی مواجه 
شده است. خود ترامپ برای اهدافی که در سطح داخلی آمریکا و در سطح خارجی 
دنبال می کند به چنین تصویری به  شــدت احتیاج دارد. تصویر مورد نیاز او این 
است که دنیا با یک رئیس جمهور همواره شگفتی ساز و غیرقابل پیش بینی مواجه 
اســت، پس به نفع دیگران است که در مقابل او قرار نگیرند. خود او 10 فروردین 
/ 29 مارس در مصاحبه با فاکس نیوز گفت »من به تازگی نامه ای برای مسئولان 
ایران فرستادم و در آن نوشتم که باید یک تصمیم مشخص بگیرند، یا این طرف 
یا آن طرف«. اگر پنج سال به عقب برگردیم، به زمانی که ترامپ از برجام خارج 
شــد، با همین ادبیات مواجه می شویم، آن زمان هم او گفت ایران باید به توافق 
بزرگ با آمریکا تن دهد و من منتظر پاســخ مقامات جمهوری اسلامی هستم و 
مرتــب وعده می داد که ایران امروز می آید، فردا می آید و زمانی که در انتخابات 
ریاست جمهوری سال 2020 به رقیب پیر خود از حزب دموکرات باخت مدعی شد 
 که ایران آماده بود تا به توافق بزرگ با من تن دهد اما سیاســت های آسان گیر 

جو بایدن همه چیز را به  هم ریخت. 
ابزار دونالد ترامپ برای پیگیری سیاست های خود در آن زمان هم مثل امروز 
دو چیز بود؛ »فشار حداکثری« و »تهدید به اقدام نظامی«. اما واقعیت این است 
که در همان زمان همه محافل سیاسی به ترامپ گفتند فشار حداکثری، ایران را به 
پذیرش خواسته های او وادار نمی کند. ترامپ حتی زمانی که ایران در یک مرحله 
پهپاد افسانه ای ـ گلوبال هاوک ـ آمریکا را در آسمان هرمز نابود کرد و در مرحله 
بعد در واکنش به اقدام آمریکا در به شهادت رساندن سردار سلیمانی و ابومهدی 
المهندس، پایگاه عظیم عین الاسد آمریکا در عراق را زیر ضربات شدید موشکی 
قرار داد و حیثیت نظامی آمریکا را نابود کرد، ترجیح داد کاری نکند و به درگیری 
نظامی با ایران دامن نزند. این تجربه نزدیک ما از دونالد ترامپ و سیاست های اوست. 
در همین حدود سه ماه اخیر که او دوباره به قدرت رسیده و همان سیاست های 
به ظاهر تهاجمی را علیه بخش های زیادی از دنیا از سر گرفته است، باز هرجا در 
مقابل او مقاومت صورت گرفته به سرعت به عقب برگشته و هیچ هم بابت تغییر 

سریع موضع شرمنده نشده است! 
البته از حق نگذریم ترامپ در دوره اخیر، عنصر سومی به سیاست های خود 
اضافه کرده است و آن »حیله گری« است. مثلاً ترامپ وانمود کرد برای پایان دادن 
جنگ اوکراین به فرمول حل و فصل سریع با روسیه دست یافته است و براساس 
آن مکالمه تلفنــی با »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور راه انداخت و متعاقب آن 
مذاکرات وزرای خارجه آمریکا و روســیه در »ریاض« را شکل داد، به گونه ای که 
بعضی خوش باورها گفتند امروز یا فردا جنگ اوکراین تمام می شود. اما ترامپ با 
فاصله کم  تحریم های جدیدی علیه فدراســیون روسیه راه انداخت و نشان داد 
صادق نبوده و خبری از پایان ســریع جنگ اوکراین نیست. اضافه شدن عنصر 
سوم به سیاست های ترامپ در واقع افشاکننده ضعف کارآیی دو راهبرد »فشار 

حداکثری« و »تهدید به جنگ« است. 
در همین روزها برای آنکه تهدید او به جنگ، معتبر شمرده شود، یک سری 
خبر در رسانه ها راه افتاد. رسانه های غربی و بعضی دنباله روان آن در منطقه و بعضی 
دیگر در ایران، از تغییر کاربری جزیره نظامی »دیگوگارسیا« در شرق اقیانوس 
هنــد و افزایش تحرک و توان نظامی این پایگاه ارتش آمریکا خبر دادند. بعضی 
هم نوشتند آمریکا در حال افزایش توان نظامی پایگاه عین الاسد در عراق است و 
 بعضی هم نوشتند آمریکا در حال انتقال سیستم های پدافندی بی 52 از نقاط نزدیک 
کره شمالی به آب های خلیج فارس می باشد و خبرهای دیگری از این نوع. پنتاگون 
هم 14 فروردین / دوم  آوریل طی بیانیه ای اعلام کرد »پیت هگست« وزیر دفاع 
گفته است »اگر ایران یا نیروهای نیابتی اش تهدیدی متوجه پرسنل یا منافع آمریکا 
در منطقه کنند، ایالات متحده بدون تردید دست به اقدام قاطع خواهد زد«. اما 
واقعیت این است که از یک سو هیچ منبع مستقل و به خصوص منابع محلی خبرهای 
مربوط به دیگوگارسیا یا عین الاسد و یا انتقال سامانه های دفاعی از کره شمالی 
به خلیج فارس را تأیید نکرده اند و از سوی دیگر خود ماهیت این خبرها بر بلوف 
بودن این نوع خبرپراکنی ها تأکید می کند؛ چرا که اصولاً انفعال نظامی آمریکا در 
منطقه غرب آسیا و به خصوص در حوزه حساس خلیج فارس به دلیل عدم نیروی 
کافی نظامی آمریکا در پایگاه های فراوان آن در منطقه و نیز به دلیل عدم کفایت 
جنگ افزارهای آن نبوده است. پایگاه عین الاسد در غرب آسیا بزرگ ترین پایگاه 
زمینی و پایگاه منامه در بحرین، بزرگ ترین پایگاه دریایی آمریکا در دنیا می باشد. 
پس انفعال آمریکا به دلیل کسری نیروی نظامی یا کسری تجهیزات نظامی نیست، 
اما برای آنکه تهدیدات ترامپ و پنتاگون معتبر تلقی شــود، رسانه ها با این نوع 
خبرهای بی اساس به میدان آمده و بعضی ساده لوحان داخلی به آن دامن می زنند. 
واقعیت این است که هر گونه اقدام نظامی آمریکا چه در منطقه ما و چه در 
مناطق دیگر با هزینه زیاد و ریسک  بسیار بالا مواجه می باشد. مدت های مدیدی 
اســت که اعتبار قدرت نظامی آمریکا در حل منازعات و اساساً کارآیی فرمول 
جنگ در تأمین اهداف آمریکا زیر سؤال رفته است. به صحنه تقابل نظامی آمریکا 
علیه کشور یمن ـ با یک هزارم قدرت نظامی ایران ـ بنگرید. انصارالله در واقع 
 به نمایندگی از جهان اســلام در دفاع از مردم مظلوم غزه و زنان و کودکان که 
هر روزه ده ها نفر آنان به خاک و خون کشیده می شوند، بدون آنکه از جایی دستور 
بگیرد، دریای سرخ را تحت کنترل درآورده و به حملات موشکی علیه عمق رژیم 
صهیونیستی دســت می زند. آمریکا طی یک ماه اخیر با استفاده از تجهیزات 
بسیار گران قیمت از جمله هواپیماهای بی 52 به مناطقی از یمن از جمله نقاطی در 
کوهستان های شمال این کشور حمله کرده است. بنا به بعضی گزارش های معتبر 
محلی، ارتش آمریکا برای انهدام یک دهانه یک تونل چندمتری که چندین ورودی 
و خروجی دارد، سه بار با هواپیمای بی 52 حمله کرده در حالی که حداکثر نتیجه 
آن، تخریب یک تا دو متر یک دهانه از یک تونل چند دهانه بوده است! در پی این 
حملات، ترامپ در 12 فروردین / 31 مارس اعلام کرد »نیروهای یمنی در حملات 
بی امان در دو هفته گذشته نابود شده اند و بسیاری از مبارزان و رهبران آنها دیگر 
در میان ما نیستند« و جالب این است که بعد از این اعلام که از سوی بلندپایه ترین 
مقام آمریکا بیان شد، »ناو هواپیمابر وینسون« مورد حمله نیروهای مجاهد یمن 
قرار گرفت و دوباره تل آویو مورد اصابت موشک بالستیک واقع گردید! پس برای 
آمریکایی ها کاملاً واضح است که فرمول نظامی در مواجهه با مقاومت منطقه کارآیی 
ندارد. کمااینکه همین 6 روز پیش »فارن افرز« ماهنامه شورای روابط خارجی آمریکا 
بر این موضوع تأکید نمود. بنابراین نباید تردید کرد که فرمول واقعی ترامپ در 
مواجهه با ایران توسل به عملیات نظامی نیست الا اینکه در ایران شرایط دیگری 
پیش آید که عنصر نظامی بخواهد به عنوان عضو مکمل یک سناریوی ترکیبی 
عمل کند که در این صورت هم توسل به اقدام نظامی، کارآیی جنگ ترکیبی علیه 

ایران را مخدوش می نماید و به تغییر اساسی در صحنه مواجهه منجر می گردد. 
فرمول واقعی عملیاتی و میدانی آمریکا در مواجهه با جمهوری اسلامی، ایجاد 
اخلال در سامانه های اقتصادی ایران است. تحلیل جناح ترامپ و جمع بندی آن این 
است که از میان همه عناصر عملیاتی آمریکا که طی دهه های گذشته در مواجهه با 
ایران به کار گرفته شده اند، تنها فشار اقتصادی کارآیی نسبی داشته است. تغییر 
قیمت دلار در ایران طی دو تا سه ماه گذشته که از 60 هزار تومان به بیش از 100 
هزار تومان رســید، تیم ترامپ را متقاعد کرده است که راهکار اصلی مواجهه  با 
ایران، همین فشار اقتصادی است. آمریکا معتقد است وضع اقتصادی و ساختارهای 
ضعیف آن در داخل ایران به گونه ای است که فشار بر آن پاسخ می دهد. خب زمانی 
که این عنصر بدون آنکه برای آمریکا کمترین هزینه ای داشته باشد، به دولت و 
مردم ایران فشار می آورد و اقتصاد جمهوری اسلامی را در ورطه بی ثباتی قرار داده 
و نارضایتی ها را دامن می زند، چرا باید آمریکا به سمت گزینه نظامی برود که با 
توجه به تعداد زیاد پایگاه های ثابت و سیار آن در منطقه، از یک سو ریسک آن برای 
پنتاگون بالاست و از سوی دیگر وضع و موضع کنونی رژیم اسرائیل در منطقه  را به 
کلی دگرگون می کند؟ آمریکا به خوبی می داند اگر ولو به  صورت محدود به سمت 
کنش نظامی علیه ایران برود، با واکنش  گسترده نظامی جمهوری اسلامی مواجه 
می شود و این واکنش، وضع منطقه را به هم می ریزد کما اینکه نشانه های نگرانی 
از پیامد درگیری تازه را در همه دولت های عرب اطراف ایران مشاهده می کنیم. 
هر اقدام نظامی حتی اگر محدود باشد، ایران را به سمت ویران سازی رژیم اسرائیل 
سوق می دهد و آنگاه دیگر فقط پایگاه های نظامی و اطلاعاتی این رژیم ـ آن گونه 
که در عملیات های وعده صادق اعمال شد ـ سیبل قدرت نظامی ایران نخواهد 
بود بلکه کل زیرساخت های حیاتی آن را در معرض فروپاشی قرار می دهد و این 

چیزی نیست که آمریکا آن را نداند و یا نادیده بگیرد. 
پس واقعیت این است که آمریکا به فشل کردن اقتصادی ایران چشم دوخته 
و اگر صحبت از بحث نظامی می کند، برای تشدید نوسانات ارزی و تداوم فضای 
عدم اطمینان در حوزه اقتصادی ایران است. خب در چنین فضائی ما چه کار باید 
بکنیم؟ از یکسو ما باید فاصله تهدیدات اقتصادی آمریکا با تهدیدات نظامی آن 
را از میان برداریم و نشان دهیم هر تهدید اقتصادی علیه ایران به مثابه تهدید 
نظامی هم هســت چرا که با همان کارکرد تنظیم گردیده است. از سوی دیگر با 
توجه به اینکه آمارها می گویند علی رغم تهدیدات اقتصادی و تحریم ها، بنیان های 
اقتصادی ایران مستحکم است به گونه ای که هنوز تولید ناخالص داخلی ایران، 
قبل از رتبه بیســت و ششم جهان می باشد، به وضع اقتصادی و نحوه مدیریت 
منابع کشور توجه جدی داشته باشیم. مطمئن باشیم با سازوکارهای تجربه شده، 
می توانیم روند اقتصاد کشور را در مدار درست قرار دهیم. در این صورت همین 
حرافی ها و بلوف های نظامی آمریکا و غرب علیه ایران نیز به پایان می رسد. کلید 
رمز تهدیدات نظامی دشمن، وضع کنونی اقتصادی ایران است. با اصلاح آن، این 

کلمه رمز را باطل کنیم.

كلید رمز تهدیدات آمریکا 
علیه ایران چیست؟

یادداشت روز

سعدالله زارعی 

صفحه 2
سه شنبه 1۹ فروردین 1404
۹ شوال 1446 - شماره 2۳۸2۷

سخنگوی وزارت خارجه: 

واكنش ها علیه كیهان غیرعادی است
ترور قهرمانان ایران بخشیدنی نیست

زاخارووا: 

 نشست ایران، چین و روسیه 
سه شنبه در مسکو برگزار می شود

سخنگوی وزارت امور خارجه 
گفت:  واکنش ها غیرعادی بود. باید 
برای همه روشن باشد که موضوع 
ترور قهرمانان ایران چیزی نیست 
که فراموش شود یا بخشیده شود 
و همواره در ذهن و خاطره مردم 

ایران و منطقه باقی خواهد ماند.
اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه )دوشنبه( ۱۸ فروردین ماه 
در نخســتین نشست هفتگی در سال 
۱۴۰۴ به تشــریح آخرین تحولات در 

حوزه سیاست خارجی پرداخت.
جنایات رژیم صهیونیستی

در فلسطین اشغالی
وی دربــاره تــداوم جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه بیان کرد: ما با یک 
وضعیت ویژه و فاجعه آمیز مواجهیم از 
حیث نقض همه هنجارها و قواعد حقوق 
بین الملل که نظام بین الملل در این چند 

دهه بر اساس آن استوار بوده است.
بقائی ادامه داد: اصول منشــور و 
حقوق بشردوستانه در این دو سال در 
معرض نقض و بی حرمتی قرار گرفته و 
حمله بــه امدادگران که کاملا عامدانه 
۱۵ نفر از نیروهــای امدادی را در ماه 

مارس قتل عام کردند.
ســخنگوی وزارت خارجه گفت:  
جنایاتــی کــه همزمــان در رفــح و 
کرانــه باختری در حال وقوع اســت 
تردیــد نمی گذارد که سیاســت رژیم 
صهیونیستی با حمایت آمریکا متأسفانه 
محو فلســطین به عنوان یک ملت از 
منطقه و خارج کردن آنها از سرزمین 
مادری شــان اســت. چیزی که بسیار 
نگران کننده است این است که با روند 
عادی سازی شرارت و جنایت در منطقه 
مواجهیــم. وی افــزود: اگر غربی های 
حامی رژیم صهیونیستی در پاسداشت 
اصول حقوق بین المللی کیفری و احترام 
به تصمیمات دیوان های بین المللی مصر 
هســتند نباید ســران جنایتکار رژیم 
صهیونیســتی آزادنــه در اروپا حضور 
یابند و این یک پشــت پا زدن به همه 
اصولی است که تمدن جهانی برای آن 

ارزش قائل است.
شورای امنیت به وظایفش عمل کند

بقائــی افزود: منطقه ما در این دو 
ســال با یک تهدید جدی علیه صلح و 
امنیت مواجه بوده که تبعات آن فقط 
مربوط به منطقه ما نبوده و نخواهد بود 
و خواهان آن هستیم شورای امنیت به 
وظایف خود عمل کند و قصور شورای 
امنیت موجب مسئولیت بین المللی همه 

کشورهایی است که در تصمیمات آن 
دخیل هستند.

سفر گروسی به تهران
وی درباره تماس تلفنی عراقچی 
و گروســی و ســفر مدیــرکل آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی به ایران بیان 
کرد: در این تماس با توجه به تحولات 
همان ایام و تحولاتی که استمرار دارد 
نگرانی ها و ملاحظات خود را به مدیرکل 
اعلام و انتظارات را اعلام و تکالیفی که 
آژانس در قبال کشــورهای عضو دارد 
گوشزد کردیم. موافقت اصولی درباره 
سفر انجام و درباره جزئیات و برنامه های 
سفر رایزنی ها ادامه دارد و زمانی نهائی 
شــود، اعلام می شود. بقائی افزود: این 
تعامل در راستای همکاری های طبیعی 
ایران و آژانس که شامل همکاری برای 
حل و فصــل چند موضــوع پادمانی 

باقیمانده می شود، صورت می گیرد.
وی بیان کرد: انتظار داریم با توجه 
به اســتمرار تهدیدات علیه تأسیسات 
هسته ای صلح آمیز ایران توسط آمریکا 
و اسرائیل آژانس وظیفه خود را انجام 
دهد. آژانس بر اســاس قطعنامه ۵۳۳ 
و سایر قواعد حقوق بین الملل تکلیف 
دارد موضع گیری و چنین تهدیداتی را 
محکوم کند. درباره این موارد در سفر 

گروسی بحث خواهد شد.
عمان یکی از نامزدهای اصلی 

مذاکرات غیرمستقیم
این دیپلمات ارشــد ایرانی درباره 
مذاکره غیرمســتقیم با آمریکا و اینکه 
آیا طرف مقابل پاســخی به ایران داده 

است؟ عنوان کرد: خیر.
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره 
اینکه مذاکره غیرمستقیم با مشارکت 
کدام کشــور صورت می گیرد؟ عنوان 
کرد: سوابق مشارکت سایر طرف ها در 
پیشــبرد مذاکرات غیرمستقیم روشن 
است. در مواردی این نقش را مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا انجام 
می داد و آن در قالب برجام بود ولی در 
ســال های اخیر و قبل از آن عمان این 

نقش را به خوبی ایفا کرده است. بقائی 
اضافه کرد: در صورتی که چنین روندی 
شــکل بگیرد، عمان یکی از نامزدهای 

اصلی برای این کار خواهد بود.
هیچ وقت جزو هیچ ائتلافی برای حمله 

به کشورهای همسایه نبودیم
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ 
به ســؤالی درباره خبر رویترز به نقل 
از یک مقــام آگاه ایرانی درباره تهدید 
اخیر ترامپ و اینکه به نیروهای نظامی 
ایران دســتور آماده  باش داده شده و 
ایران به کشــورهای منطقه در مورد 
اســتفاده از قلمروی آنها برای هرگونه 
اقدام ایذائی علیه ایران هشــدار داده، 
گفت: خبرگزاری که به نام آن اشــاره 
کردید الگوی ثابتی در خبرسازی دارد 
که مســتند به یک مقــام خیالی آگاه 
است. در خصوص ادعای مطرح  شده، 
آماده بودن و آمادگی نیروهای نظامی و 
دفاعی یک کشور برای دفاع از حاکمیت 
سرزمینی یک کشور امر طبیعی است. 
بقائی افزود: نیروهای مسلح ایران با 
توجه به تجارب تلخ گذشته و با توجه 
به شجاعت و دلاوری که در گذشته در 
دفاع از کیان ایران نشان دادند به صورت 
لحظه ای آمادگی هــا و توانمندی های 
خود را حفظ می کنند و نیاز به استناد 
یک مقام آگاه نیست هر مقام ناآگاهی 

هم این را می داند.
بقائــی ادامــه داد: در خصــوص 
همســایگان بــاور داریم کــه امنیت 
همســایگان و منطقه جــزو لاینفک 
امنیت ملی ایران است. هیچ وقت جزو 
هیچ ائتلافی برای حمله به کشورهای 
همســایه نبودیم. همیشــه بر حسن 
همجواری و سیاست همسایگی تأکید 
و از هر فرصتی برای اینکه جلب توجه 
کنیم همســایگان را نسبت به تبعات 
هرگونه آتش افروزی از سوی طرف های 
ثالث چه بازیگران خارج از منطقه و چه 
رژیم صهیونیستی آگاه کنیم، استفاده 
می کنیــم. ســخنگوی وزارت خارجه 
گفت: معتقدیم خاصیت آتش، مسری 

بودن آن است. اعتقاد داریم همسایگان 
ما مراقب هســتند که تفرقه ها باعث 

تخریب روبطشان با ایران نشود.
نشست کارشناسی ایران، روسیه و چین 

نشست با مسئولان جدید سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا

وی دربــاره دور بعدی مذاکرات با 
سه کشور اروپایی و تداوم آن بیان کرد: 
ما درباره موضوع هســته ای به صورت 
مســتمر با طرف های مقابل سه کشور 
اروپایی و چین و روسیه در حال رایزنی 

و مذاکره بودیم و هستیم.
ســخنگوی وزارت خارجه گفت: 
ظرف فردا نشست سه جانبه کارشناسی 
در مســکو داریم که چین و روسیه و 
ایران در خصــوص جنبه های مرتبط 
با موضوع هسته ای، برجام و قطعنامه 

۲۲۳۱ گفت وگو خواهند کرد. 
بقائــی افزود: به زودی نشســتی 
در ســطح معاونان با مسئولان جدید 

سیاست خارجی اتحادیه اروپا داریم.
پیشنهاد سخاوتمندانه ایران به آمریکا

بقائی همچنین در پاسخ به سؤالی 
درباره مذاکره مستقیم با آمریکا گفت: 
پاسخ به نامه آمریکا داده شده و خبرش 
اعلام و تحلیل های مختلفی درباره آن 
صورت گرفت. منتظر تصمیم آمریکا در 

این خصوص هستیم.
ســخنگوی وزارت خارجه تصریح 
کرد: پیشــنهاد ایران بــه آمریکا برای 
مذاکره غیرمستقیم ســخاوتمندانه و 
مبتنی بر تصمیم مسئولانه و خردمندانه 
با عنایت به سوابق این موضوع و با در 
نظر داشتن روندهای مرتبط با موضوع 
هسته ای و مذاکرات در یک دهه گذشته 
بوده است. وی افزود: فعلا ترجیح مان 
این اســت که متمرکز باشیم بر آنچه 
پیشــنهاد دادیم. اینکــه در آینده چه 
اتفاقــی خواهد افتــاد قاعدتا در زمان 

خودش تصمیم گیری خواهد شد.
اتباع ایرانی در یمن شهید نشده اند

ســخنگوی دســتگاه دیپلماسی 
درباره تصاویر منتشــر شــده از سوی 
ترامپ در یمن و ادعای مطرح شــده 
درباره شــهادت چنــد ایرانی در یمن 
گفت: بخش دوم در راستای فضاسازی 
است که رسانه های غربی و صهیونیستی 
انجام می دهند برای اثبات گزاره ای که 
سال هاســت درباره آن سخن گفته اند 
و موجب گمراهی خودشــان است که 
بگویند مقاومت در منطقه نایب ایران 

است. اینها را تأیید نمی کنیم.

امور خارجه  وزارت  سخنگوی 
روسیه از برگزاری نشست سه جانبه 
ایران، چین و روســیه در مسکو 

خبر داد.
»ماریا زاخارووا« سخنگوی وزارت 
امور خارجه روســیه روز دوشنبه گفت 
که روســیه، چین و ایران روز سه شنبه 
)۱۹ فروردین( در مسکو نشستی درباره 
برنامه هسته ای ایران خواهند داشت. این 
نشست در میان تلاش های آمریکا برای 
مذاکره مستقیم با ایران برگزار می شود.

ایران به نامه ای که »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا به ایران فرستاده بود 
پاســخ داده و اعلام کرده تنها مذاکرات 

غیرمستقیم با آمریکا را می پذیرد.
»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران نیز در نشستی خبری 
گفت: در رابطه با موضوع هســته ای به 
طور مســتمر با طرف های مقابل یعنی 
سه کشور اروپایی، چین و روسیه در حال 
رایزنی و مذاکره بوده و هســتیم. ظرف 
روزهای دوشنبه و سه شنبه یک نشست 
سه جانبه دیگر در مسکو داریم که چین 
و روســیه و ایــران در مورد جنبه های 
مختلف مرتبط با موضوع هسته ای، برجام 
و قطعنامه ۲۲۳۱ گفت وگو خواهند کرد.
به گزارش ایسنا، سه کشور ایران، 
روسیه و چین در ۲۴ اسفند ۱۴۰۳ نیز 
نشستی در پکن با حضور »ماجائوشو« 
 معــاون وزیــر امــور خارجــه چین، 

»کاظــم غریب آبادی« معاون وزیر امور 
خارجــه ایران و »ســرگئی ریابکوف« 
معاون وزیر امور خارجه روســیه درباره 
برنامه هسته ای ایران و موضوعات دیگر 

برگزار کردند.
جلالی: ایران مداوم در حال رایزنی 

در رابطه با موضوع هسته ای است
کاظم جلالی، سفیر کشورمان در 
مسکو در پاسخ به پرسشی درباره زمان 
و سطح نشست سه جانبه ایران، روسیه 
و چین درباره موضوع هســته ای که از 
ســوی ســخنگوی وزارت امور خارجه 
اطلاع رسانی شــد، گفت: این نشست 
در سطح کارشناسی روز سه شنبه ۱۹ 
فروردین ۱۴۰۴ در مسکو برگزار می شود.
سفیر ایران در مسکو اظهار داشت: 
ایــران، روســیه و چین پیــش از این 
نشست هایی در راستای هماهنگ سازی 
مواضع در مجامع بین المللی و دستیابی 
بــه راهکار مذاکراتــی نتیجه بخش در 
زمینــه رفع تحریم هــا در پکن و مقر 
سازمان های بین المللی در وین برگزار 
کرده اند که نشست روز سه شنبه مسکو 
نیز در همین راســتا است. به گزارش 
تســنیم، جلالی یادآور شــد: ایران به 
طور مداوم در حال رایزنی با طرف های 
مقابل در رابطه با موضوع هسته ای است 
و نشســت کارشناسان کشورمان و سه 
کشور اروپایی که چند روز پیش برگزار 

شد نیز در همین راستا بود.

گفت و شنود

چیه چی شده؟!
گفت: برخی از مدعیان اصلاحات تاکید کیهان بر ضرورت قصاص ترامپ 
به عنوان قاتل شهید سلیمانی و ده ها هزار انسان مظلوم دیگر را خلاف امنیت 

ملی )!( معرفی کرده اند!
گفتم: خلاف امنیت ملی ایران یا آمریکا؟!

گفــت: قصاص ترامپ که آرزوی همه مردم ایران و تمامی ملت های آزاده 
جهان اســت. ضمن آن که او ایران را بــه حمله نظامی تهدید کرده )!(، دنبال 
فشار حد اکثری در عرصه های سیاسی و اقتصادی کشورمان است و ... بنابراین 
 معلوم اســت که خواســته کیهان به نفع امنیت ملی ایران و علیه امنیت ملی 

آمریکاست.
گفتم: سنگ حمایت از ترامپ را به ســینه می زنند و این اقدام 

خیانت آمیز را به حساب امنیت ملی ایران هم می نویسند!
گفت: ولی حالا چه اصراری دارند که از قاتل سرداران اسلام و عامل قتل عام 

ملت های مسلمان و تحریم کننده مردم وطنشان حمایت کنند؟!
 گفتــم: نوکر یکــی از خان ها خیلــی غمــزده و گرفته بود. 
خان پرسید؛ چیه چی شده؟ گفت؛ قربان عاشق شده ام! خان گفت؛ این 
 که مشکلی نیست، عاشق چه کسی شده ای؟ گفت؛ قربان! تا شما هستید 

ما چه کاره ایم؟! عاشق هرکه شما بفرمائید!
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* به دشــمنان باید تفهیم کرد جمهوری اســلامی ایران هرگز به دنبال 
جنگ نبوده و نیســت، اما برای محافظت از حرمت و امنیت خود، آماده 
هرگونه اقدام دفاعی اســت. دشمنان باید بدانند که شرارت و تجاوز آنها 
تنها با مقاومتی تاریخی و شکســتی دیگر پاسخ داده خواهد شد. به گفته 
سردار سلامی فرماندهی کل سپاه ما شروع کننده جنگ نخواهیم بود، اما 

برای هر جنگی آماده ایم.
نقشبندی
* ایــن که آمریکا به انصارالله می گوید نزنید تا نزنیم؛ یک پیروزی بزرگ 
است. یک قدرت جهانی به یک گروه می گوید نزنید تا حملات را متوقف 
کنیم. جالب تر این که همین گروه با قدرت بیشتری در دو جبهه می جنگد. 

همزمان هم اسرائیل را و هم ناوهای آمریکایی را می زند!
رجبی
* در پی حمله اسرائیل غاصب به چادر خبرنگاران در غزه؛ احمد منصور 
خبرنگار مجروح زنده زنده در آتش ســوخت! جنایتی دهشتناک دیگر از 
رژیم وحشــی و قاتل کودکان و بی گناهان. و طبق معمول هیچ صدایی از 
مدعیان آزادی بیان و حقوق بشری به گوش نمی رسد و همه خفه شده اند.
 حصاری
* علتّ اصلی مشکلات ما در جمهوری اسلامی ترک فعل بعضی مسئولان 
است نه تحریم. این یک واقعیتی است که کمتر بدان پرداخته می شود و 

باید اهل فن به تبیین و تحلیل آن بپردازند.
 عزیزمحمدی
* اقدام شــجاعانه و بی نظیر و انقلابی جنــاب رئیس جمهور در برکناری 
شــهرام دبیری، وصله ناهمگون با نظام، بسیار امیدبخش و قابل تحسین 

است، دست  مریزاد رئیس جمهور! 
بالار
* بکُشید ما را ولی بدانید اذان و نماز خاموش شدنی نیست! شهادت مؤذن 
حین اذان گفتن به همراه همه نمازگزاران مسجد در نوار غزه سند دیگری 
از ســبعیت وحشی های قرن اخیر را به نمایش گذاشت! یا قهار، عاملان و 

مسببان این صحنه های غمبار را به سزای عملشان برسان.
شیخ الاسلام

* چهل و پنج ســال شــیطان بزرگ هیچ غلطی نتوانست بکند الان هم 
نمی تواند. چون با یک ملت و رهبر هوشیار و شجاع و با توکل مواجه  است.
یک تلفن
* از رؤســای قوا و دیگر مسئولان نظام، درخواست می شود با کسانی که 
به زندگی اشرافی، محکومیت امنیتی، همسوئی با دشمنان نظام، حمایت 
از فتنه گران و ... روی آورده و با نظام زاویه دارند، در مسئولیت های دولتی 

به کارگیری نشوند.
کریم زاده  
* به اعتقاد بنده نه سفر مرفهانه معاون رئیس جمهور موضوعیت بالا دارد 
و نه عزل او. خطر اصلی، آن دســته از مرفهانِ بی دردی هســتند که از 
قضا از طرق مختلف همچون سیاســت بازی، لابی گری و یا سوءاستفاده از 

نسبت های سببی و نسبی بر اموال و حقوق مردم چمبره زده اند.
شبستری
* جناب پزشــکیان ریاســت محترم جمهور چرا باید سرمایه دار و مرفه 
بی دردی چون دبیری را معاون خودش بکند که وقتی زندگی اشــرافی و 
لاکچری و سفرهای تفریحی چند میلیاردی اش لو می رود مجبورم بشود 

او را برکنار کند؟
بیرامی
* با افزایش جمعیت، تغییرات اقلیمی و کاهش منابع آب شیرین، تأمین 
آب پایدار به یکی از چالش های اساسی برای بسیاری از کشور ها و مناطق 
تبدیل شده اســت. در این میان، بهره گیری از ظرفیت دریا و استفاده از 
فناوری های آب شیرین کن باید به عنوان یک راهکار کارآمد و پایدار مورد 
توجه روزافزون مســئولان کشور قرار بگیرد. وقتی هم در شمال و هم در 
جنوب کشور از نعمت دریا برخوردار هستیم چرا باید در بعضی مناطق با 

مشکل تامین آب شرب و شیرین مواجه باشیم؟
سرتیپی
* در زمانه ای که با سرکشـــی ها و افسار پاره کردن های اشرار عالم چون 
ترامپ و نتانیاهو مواجهیم، دولت مردان و حکمرانان کشور زمانی می توانند 
با تمرکز بر صیانت از اســتقلال، عزت و کرامت ملی از این برهه حساس 
با ســلامت عبور کنند که صدایی واحد از آنها شــنیده شود. البته از حق 
نگذریم تا حدود بسیار زیادی همین روحیه بر فضای سیاسی کشور حاکم 
است. اما گاهی تک مضراب های ناسازی هم شنیده می شود که یک مورد 

آن هم در این هنگامه زیاد است و باید پرهیز کرد.
یکتانژاد
* ســؤال این اســت که آیا آقای دبیری معاون اخیرا عزل شــده آقای 
پزشکیان مقصد سفر خود به خارج از کشور را قبلًا به اطلاع دولت رسانده 
یا خیر؟ اگر اشخاصی در سطح معاون رئیس جمهور ، بدون اطلاع قبلی و 
با تصمیم شخصی بتوانند از کشور خارج شوند ، یک فاجعه امنیتی است. 
آقای پزشکیان ، وزارت خارجه و دستگاه های امنیتی در این خصوص باید 

اعلام نظر کنند.
دانشور
* شنیده شده پاسخ ایران به نامه ترامپ، هوشمندانه و متناسب با مواضع 
او در نامه اش بوده است. به این معنا که این پاسخ ترکیبی از منطق و در 
عین حال اقتدار در مواجهه با تهدیدهای ترامپ می باشد. در پاسخ ترامپ 
گفته شــده به دنبال سلاح هسته ای نیســتیم و تنها نیازهای صلح آمیز 
ملت خود را در چارچوب انرژی هسته ای پیگیری می کنیم. در ضمن راه 
مذاکره غیرمستقیم مشــروط بر آنکه طرف آمریکایی صادقانه عمل کند 

بازگذاشته شده است.
شهریاری
* اسرائیل طرحی برای تقسیم سوریه با چند کشور از جمله ترکیه دارد. در 
این زمینه روزنامه عبری یدیعوت آحارونوت در گزارشی اعلام کرده تقسیم 
سوریه به شکل مناطق نفوذ میان آمریکا، روسیه، ترکیه و اسرائیل خواهد 
بود. به همین دلیل ارتش اسرائیل از زمان سقوط نظام بشار اسد در هشتم 

دسامبر گذشته مناطق وسیعی از خاک سوریه را در اشغال خود دارد.
نیلچیان
* اگرچه تعرفه ۵۴  درصدی بر واردات چین به ایالات متحده قطعاً بسیار 
سنگین است و بدون شک به شرکت های چینی که تلاش می کنند اجناس 
خود را به آمریکاییان بفروشند، آسیب می رساند. اما از سوی دیگر اقدامات 
متقابل پکن هم به شرکت های آمریکایی که در تلاش برای دستیابی به بازار 
عظیم چین هســتند، صدمه می زند. بنابر این از یک جهت، این تحرکات 
ترامپ تحفه ای برای رئیس جمهور چین به شــمار می آید که کشورش را 
بــه عنوان قهرمان تجارت آزاد، حامی نهادهای تجاری چندجانبه، و قابل 

مقایسه با دیگر ابرقدرت های جهان به تصویر بکشد.
یاوری
* صدور بیانیه توســط کروبی آن هم بعــد از رفع حصر و تکرار اتهامات 
قدیمــی و طرح ادعاهــای رادیکال، این پیام را بــه نهادهای تصمیم گیر 
منتقل می کند که ســران فتنه پس از ســال ها حصر، تغییری در مواضع 
خود نداده اند و آزادسازی کامل آنها ممکن است به گستاخی بیشتر آنان 

و تنش های جدید منجر شود.
سراج الدین
* شــاهد پویش جدیدی در انگلیس برای تحریم محصولات اســرائیل و 
محصولات شــرکت های حامی این رژیم اشغالگر سرزمین های فلسطینی 
با هماهنگی جنبش جهانی تحریم اســرائیل هســتیم. این پویش شامل 
تظاهــرات در مقابل فروشــگاه های بزرگ در بیش از ۳۰ شــهر انگلیس 
است. در ده ها شهر انگلیس و در بیش از ۱۰ نقطه از لندن، پایتخت این 
کشــور این پویش جدید از سوی فعالان و حقوق دانان حامی فلسطین به 

راه افتاده است. 
بلوکی
* در ۶ ماه نخســت دولت آقای پزشــکیان بدهی دولت به بانک مرکزی 
۸۲۷۰۰ میلیارد تومان معادل ۲۴.۹ درصد افزایش یافته در حالی که هیچ 
دولتی پس از انقلاب تاکنون چنین وضعیتی در استقراض از بانک مرکزی 
نداشــته است. به عبارت دیگر پزشکیان رکورد استقراض از بانک مرکزی 
را شکسته. یاد شهید رئیسی به خیر که خط قرمزش رفع کسری بودجه 

با استقراض از بانک مرکزی و تحمیل تورم آن به مردم بود.
فتاح


